
                                                          

AGENZIA PER IL DIRITTO ALLO 
STUDIO UNIVERSITARIO 

DELL’UMBRIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

n. 124 del 24/02/2020

Oggetto: Servizio di ristorazione universitaria presso complesso Pentima - Vocabolo Pentima Bassa 
-Terni (TR) anno 2020 (RDO MEPA n.2488628 - CIG Z0E2B86777 - II Edizione). Aggiudicazione 
all'operatore CIR FOOD SC. Impegno di euro 32.479,93 IVA inclusa sul cap.350 del bilancio 2020.  

Il dirigente ad interim del Servizio
Dott. Stefano Capezzali
 (Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente)

Determinazione n. 124 del 24/02/2020



                                                          

IL DIRIGENTE

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni;
VISTO la  legge  regionale  1 febbraio  2005,  n.  2  e  i  successivi  regolamenti  di  organizzazione, 
attuativi della stessa;
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni;
VISTA la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8;
VISTA la legge regionale 28 marzo 2006, n. 6;
VISTO il  DPGR  n.  9  del  13/03/2019  con  il  quale  è  stato  nominato  il  Direttore  Generale 
dell’Agenzia per il Diritto allo Studio Universitario dell’Umbria (ADiSU) per un periodo di cinque 
anni, decorrenti dal 21 marzo 2019;
VISTO il decreto del Direttore generale n. 71 del 16/12/2019 di adozione del Bilancio di previsione 
dell’Agenzia 2020-2022;
VISTA la determinazione dirigenziale n. 1 del 7/1/2020;
VISTA la legge regionale 28 febbraio 2000, n. 13;
VISTO il regolamento di organizzazione dell’Agenzia vigente;
VISTO il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 e sue successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il  DCR n.76  del  31.12.2019  avente  ad  oggetto  “Proroga  incarico  dirigenziale  per  la  
responsabilità  del  Servizio  "Organizzazione  e  gestione  risorse  umane,  finanziarie  e  servizi  
comuni"conferito  con  Decreto  del  Commissario  straordinario  n.  38  del  27/04/2018,  ai  sensi  
dell'art. 19, c. 2 del D.lgs. n. 165/2001. Assegnazione dell'incarico ad interim per la responsabilità  
del Servizio "Diritto allo studio universitario e interventi post-universitario" e, per causa di forza  
maggiore, anche del Servizio "Lavori, sicurezza, provveditorato e patrimonio"”;
VISTI: 

 il D.Lgs. n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici”;
 la L.R n.6 del 28.3.2006 avente ad oggetto “Norme sul diritto allo studio  universitario e 

disciplina dell'Agenzia per il diritto allo studio universitario dell'Umbria (ADiSU)” integrata 
e modificato prima con L.R. n.2 del 27.3.2017 e poi con L.R. n.20 del 28.12.2017; 

RICHIAMATE:
 la  DD n.1052  del  24/12/2019  avente  ad  oggetto  “Servizio  di  ristorazione  universitaria  

presso complesso Pentima - Vocabolo Pentima Bassa -Terni (TR).Determina a contrarre ed  
indizione gara (RDO MEPA n.2478222 – CIG ZD12B40180).Impegno di euro 782,09 sul  
cap.350 bilancio 2019.” con cui è stato disposto di indire un procedura negoziata di gara, 
volta a selezionare l’operatore a cui affidare il servizio di ristorazione presso il  complesso 
Pentima  -  Vocabolo  Pentima  Bassa  -Terni  (TR),  per  l’anno  2020  (CIG  ZD12B40180), 
tramite il sistema di e-procurement MEPA (ai sensi dell’art.36 c.2 lett.b, del D.Lgs.50/2016) 
con la modalità Richiesta d’Offerta (RDO) n. 2478222;

 la DD n.28 del 13/01/2020 avente ad oggetto “Servizio di ristorazione universitaria presso  
complesso Pentima - Vocabolo Pentima Bassa -Terni (TR) - (RDO MEPA n.2478222 - CIG  
ZD12B40180). Esclusione dell'operatore economico LA PANIFICI LARIANO SRLS e presa  
d'atto di gara deserta.” con cui si è preso atto ed approvate le risultanze della predetta 
procedura, con l’esclusione dell’operatore economico LA PANIFICI LARIANO SRLS e la 
presa d’atto di “gara deserta”; 

 la DD n. 30 del 13/01/2020 avente ad oggetto “Servizio di ristorazione universitaria presso  
complesso  Pentima  -  Vocabolo  Pentima  Bassa -Terni  (TR).  Determina  a  contrarre  ed  
indizione gara (RDO MEPA n.2488628 - CIG Z0E2B86777 - II Edizione). Impegno di euro  
782,09  sul  cap.350  bilancio  2020.”  con  cui è  stata  indetta  la  procedura  di  gara  per 
l’affidamento  del  servizio  di  cui  all’oggetto ed  è  stato  contestualmente  approvato  il 
capitolato speciale d’appalto ed il relativo quadro economico; 

PRESO ATTO che,  la predetta  procedura di gara è stata esperita tramite procedura negoziata (ai 

Determinazione n. 124 del 24/02/2020



                                                          

sensi dell’art.36 c.2 lett.b, del D.Lgs.50/2016) attraverso il sistema di e-procurement MEPA con la 
modalità  Richiesta  d’Offerta  (RDO),  come  meglio  descritto  nell'ALLEGATO A (RIEPILOGO RDO 
MEPA) 

NUMERO RDO: 2488628

DESCRIZIONE RDO: SERVIZIO RISTORAZIONE
PRESSO PENTIMA – TERNI -
ANNO 2020 - EDIZIONE II

CIG Z0E2B86777

CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE: OFFERTA ECONOMICAMENTE PIÙ VANTAGGIOSA

NUMERO DI LOTTI: 1

AMMINISTRAZIONE TITOLARE DEL PROCEDIMENTO ADISU – PERUGIA 00453460545 VIA 
BENEDETTA,14 PERUGIA PG

PUNTO ORDINANTE STEFANO CAPEZZALI

SOGGETTO STIPULANTE NOME: STEFANO CAPEZZALI AMMINISTRAZIONE: 
ADISU - PERUGIA

INIZIO PRESENTAZIONE OFFERTE: 13/01/2020 14:31

TERMINE ULTIMO PRESENTAZIONE OFFERTE: 27/01/2020 10:17

TERMINE ULTIMO RICHIESTA CHIARIMENTI: 23/01/2020 13:17

DATA LIMITE STIPULA CONTRATTO (LIMITE VALIDITÀ OFFERTA DEL 
FORNITORE)

03/03/2020 08:45

GIORNI DOPO LA STIPULA PER CONSEGNA BENI / DECORRENZA 
SERVIZI:

1

BANDI / CATEGORIE OGGETTO DELLA RDO: SERVIZI/SERVIZI DI RISTORAZIONE

IMPORTO A BASE D’ASTA (EURO) € 39104,38000000

IMPRESE INVITATE GARA APERTA A QUALSIASI FORNITORE

DEL MERCATO ELETTRONICO (PREVIA

ABILITAZIONE AL BANDO/CATEGORIA

DELLA RICHIESTA DI OFFERTA

CONSIDERATO che alla data di scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte 
(27/01/2020 10:17) è validamente pervenuta la sola seguente offerta: 

# DENOMINAZIONE CONCORRENTE DATA DI INVIO

1 DENOMINAZIONE SOCIALE

CIR FOOD S.C.

SEDE
VIA NOBEL, 19 – 42124 REGGIO EMILIA 

(RE)

PEC
presidenza@cert.cirfood.com

P.IVA
00464110352

Determinazione n. 124 del 24/02/2020



                                                          

22/01/2020 15:49:37

VALUTATA la predetta offerta e ritenuta ammissibile e idonea, si è disposta l’aggiudicazione in 
favore del predetto operatore; 
PRESO ATTO della seguente offerta economica dell’operatore aggiudicatario: 

Pasto completo Prima 
combinazione

Seconda 
combinazione

Primo piatto € 0,90 € 0,90

Secondo piatto € 1,35 € 1,35

Contorno € 0,50 € 0,50 € 0,50

Pane € 0,25 € 0,25 € 0,25

Frutta € 0,50 € 0,50 € 0,50

Bevanda € 0,20 € 0,20 € 0,20

costo fisso per pasto (ad esempio: utenze,  
investimenti, sicurezza, etc)

€ 2,82 € 2,82 € 2,82

Prezzo unitario offerto per combinazione pasto € 6,52 € 5,17 € 5,62

e della consequenziale spesa prevista:
Tipologia 
Pasto

Num pasti 
erogati 
stimati 

[per anno]

 Costo 
unitario 
[senza 
IVA] 

 Num anni  Costo 
Complessi
vo annuo 

[senza 
IVA] 

 Costo 
Complessi
vo intera 
durata 

contratto 
[senza 
IVA] 

 Costo 
Complessi
vo intera 
durata 

contratto 
[con IVA 

4%] 

pasto 
completo 

4700  € 6,52 1 
 € 

30.644,00 
 € 

30.644,00 

 € 
31.869,76 

pasto I° 
combinazi

one 
70 € 5,17 1  € 361,90  € 361,90  € 376,38 

pasto II° 
combinazi

one 
40  € 5,62 1  € 224,80  € 224,80  € 233,79 

4810
 € 

31.230,70 
 € 

31.230,70 

 € 
32.479,93 

Valore del contratto [durata naturale 
di n.1 anno]

 € 
31.230,70 

 € 
32.479,93 

Eventuale proroga ai sensi dell'art. 
106 c.11 del DLgs 50/16 [c.d. 

"proroga tecnica"] per n.3 mesi

 € 
7.807,68 

 € 8.588,44 

Valore complessivo del contratto con 
opzioni

 € 
39.038,38 

 € 
41.068,37 

CONSIDERATO che:
 si  è  provveduto ad attivare le  verifiche relative  al  possesso di  tutti  i  requisiti  di  ordine 

Determinazione n. 124 del 24/02/2020



                                                          

generale previsti dal Codice dei contratti pubblici D.Lgs. 50/2016;
 si ritiene opportuno procedere all’affidamento sotto condizione risolutiva in danno per grave 

inadempimento di legge, qualora il concorrente abbia formulato false dichiarazioni;
CONSIDERATO che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità;

DETERMINA

1)  di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento;
2) di  dare  atto  che  è  stata  esperita la  procedura  negoziata  per  l’affidamento  del  servizio  di 

ristorazione universitaria  presso il  complesso Pentima - Vocabolo Pentima Bassa -Terni (TR), 
per  l’anno  2020,  effettuata ai  sensi  dell’art.36  c.2  lett.b,  del  D.Lgs.50/2016),  attraverso  il 
sistema  di  e-procurement  MEPA con  la  modalità  RDO Richiesta  d’Offerta  –  come  meglio 
descritto nell’ ALLEGATO A (RIEPILOGO RDO MEPA);

3) di aggiudicare  ai  sensi  dell’art.32  c.5  del  D.Lgs.  n.50/16,  la  gara  in  oggetto  in  favore 
dell’operatore:

DENOMINAZIONE SOCIALE CIR FOOD S.C.

SEDE
VIA NOBEL,19 – 42124 REGGIO EMILIA 

(RE)
PEC presidenza@cert.cirfood.com
P.IVA 00464110352

4) di prendere atto  della sottoscrizione del contratto, mediante le modalità del sistema MEPA, 
sotto condizione risolutiva in danno per grave inadempimento di legge, qualora il concorrente 
abbia formulato false dichiarazioni, apposito contratto per il periodo 01.02.2020 - 31.01.2021 
con possibilità di proroga ai sensi dell'art. 106 c.11 del DLgs 50/16 [c.d. "proroga tecnica"] per  
n.3 mesi (Allegato B);

5) di approvare il seguente cronoprogramma di spesa riferito all’esigibilità temporale, ripartita per 
esercizio finanziario, dell’obbligazione passiva:

esercizio di esigibilità Importo esigibile

2020    €  29.773,27 

2021    € 2.706,66 

TOTALE €  32.479,93 

6) di  impegnare  e  procedere alla  relativa  registrazione,  ai  sensi  dell’articolo  56  del  decreto 
legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 e sue successive modifiche ed integrazioni, sul capitolo 
del bilancio di previsione dell’esercizio finanziario dell’anno 2020 come da seguente tabella:

Esercizio Espf Cdr Cap. Descrizione Importo Beneficiario NOTE

2020 2020 3 350 SERVIZI DI 
RISTORAZIONE

   €  29.773,27 CIR FOOD S.C. via 
Nobel, 19 – 42124 
Reggio Emilia (RE)

2021 2020 3 350 SERVIZI DI 
RISTORAZIONE

   € 2.706,66 CIR FOOD S.C. via 
Nobel, 19 – 42124 
Reggio Emilia (RE)

7) di precisare che la copertura finanziaria della spesa relativa all’obbligazione giuridica passiva è 
data interamente da risorse autonome;

8) di indicare,  ai sensi dell’art.5 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm. e ii., le seguenti informazioni ai 
fini  della  costruzione  del  codice  della  transazione  elementare  secondo  la  struttura  definita 
dall’allegato 7 del medesimo decreto: 

Determinazione n. 124 del 24/02/2020



                                                          

Missione 04

Programma 07

Codice del piano dei conti 
finanziario al quinto livello

U.1.03.02.14.002 
(Servizio mense personale civile)

CIG Z0E2B86777

CUP non necessario

9) comunicare il presente atto all’ unico operatore partecipante la gara de quo, ai sensi dell’art. 76 
c.5 del D.Lgs. 50/2016;

10) di  dare  atto che  il  presente  provvedimento  è  soggetto  a  pubblicazione  sul  sito  internet 
dell’Agenzia  in  “Amministrazione  Trasparente”  nella  sezione  “Profilo  del  Committente”  ai 
sensi del art.37 del Dlgs n. 33/2016 e dell’art.29 del Decreto Legislativo n. 50/2016; 

11) di dichiarare che l’atto è immediatamente efficace.

Perugia, 11/02/2020 L’istruttore

Ing.Marco Fabiani
(Firmato con firma elettronica ai sensi della normativa 
vigente)

 

Determinazione n. 124 del 24/02/2020



                                                          

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICO-AMMINISTRATIVA

Oggetto: Servizio di ristorazione universitaria presso complesso Pentima - Vocabolo Pentima Bassa 
-Terni (TR) anno 2020 (RDO MEPA n.2488628 - CIG Z0E2B86777 - II Edizione).Aggiudicazione 
all'operatore CIR FOOD SC. Impegno di euro 41.068,37 IVA inclusa sul cap.350 del bilancio 2020.  

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa della determinazione 
dirigenziale.

Perugia, 11/02/2020 Il responsabile dell’istruttoria 
Ing. Marco Fabiani

(Parere apposto con firma elettronica ai sensi della 
normativa vigente)

 

Determinazione n. 124 del 24/02/2020



                                                          

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Oggetto: Servizio di ristorazione universitaria presso complesso Pentima - Vocabolo Pentima Bassa 
-Terni (TR) anno 2020 (RDO MEPA n.2488628 - CIG Z0E2B86777 - II Edizione).Aggiudicazione 
all'operatore CIR FOOD SC. Impegno di euro 32.479,93 IVA inclusa sul cap.350 del bilancio 2020.  

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della determinazione dirigenziale, la 
cui spesa trova copertura finanziaria come da sottostante tabella:

Cap Cdr
Stanziamento 

Attuale
Impegni 

Precedenti
Disponibilita’

Impegno 
n.

Importo
Disponibilita’ 

Residua

350 1 4100000,00 0,00 4100000,00 1/21 2706,66 4097293,34

350 1  4100000,00  115698,21  3984301,79  100  29773,27  3954528,52 

Riferimento pratica finanziaria : 2020/96

Perugia, 19/02/2020                                           Il responsabile della Sezione 
“Sezione Contabilità Economica, Adempimenti Fiscali e 

Recupero Crediti Studenti”
Dott.ssa Claudia Bonaduce

(Parere apposto con firma elettronica ai sensi della normativa 
vigente)

 

 

Determinazione n. 124 del 24/02/2020



                                                          

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Oggetto: Servizio di ristorazione universitaria presso complesso Pentima - Vocabolo Pentima Bassa 
-Terni (TR) anno 2020 (RDO MEPA n.2488628 - CIG Z0E2B86777 - II Edizione).Aggiudicazione 
all'operatore CIR FOOD SC. Impegno di euro 32.479,93 IVA inclusa sul cap.350 del bilancio 2020. 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della determinazione dirigenziale, la 
cui spesa trova copertura finanziaria come da tabella di pagina precedente.

Perugia, 24/02/2020                                           Il dirigente responsabile del Servizio
“Organizzazione e Gestione Risorse Umane, Finanziarie 

e Servizi Comuni”
Dott. Stefano Capezzali

(Parere apposto con firma elettronica ai sensi della normativa 
vigente)

Riferimento pratica finanziaria : 2020/96

Determinazione n. 124 del 24/02/2020



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: Stefano Capezzali
CODICE FISCALE: TINIT-CPZSFN68M11D653D
DATA FIRMA: 24/02/2020 15:46:33
IMPRONTA: 65363639656539336339306663323232633063303230363835326432383766336637616339353138


